
MINISTÉRIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Procuradoria-Regional da Fazenda Nacional na 5ª Região
Subprocuradoria-Regional da Fazenda Nacional na 5ª Região

 
 

EDITAL Nº 17/2024

A  SUBPROCURADORA-REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 5ª REGIÃO,  em conformidade com a Lei nº 11.788, de 25 de
setembro de 2008 e com a Portaria PGFN/ME nº 2614, de 04 de março de 2021, e, tendo em vista o processo seletivo para preenchimento de
vagas de estágio remunerado de pós-graduação e formação de cadastro de reserva na 5ª Região da PGFN, previsto pelo Edital PRFN5 n.º
09/2024, 

 

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar no anexo I, por ordem de classificação, após o julgamento dos recursos da análise curricular, a lista dos candidatos
classificados no processo seletivo na área de Direito para a fase de entrevistas, bem como as respectivas notas finais da análise curricular.

Art. 2º Divulgar no anexo II, por ordem alfabética, o resultado do julgamento dos recursos interpostos.

Art. 3º Divulgar no anexo III, lista dos convocados para as entrevistas após resultado dos recursos.

Parágrafo único. As justificativas das análises dos recursos e, no caso dos recursos acolhidos, a extensão do provimento, foram
encaminhadas individualmente para os candidatos por meio eletrônico, no endereço de email indicado no ato de inscrição.

Art. 4º A fase das entrevistas será realizada entre 14 a 18 de outubro de 2024.

§ 1º Os candidatos classificados serão convocados, via e-mail, para realização da entrevista, que será realizada por meio virtual,
em dia e horários definidos pela comissão, dentro do período indicado no caput.

§ 2º A convocação dos candidatos classificados será enviada com pelo menos 24 horas de antecedência em relação ao horário da
entrevista.

§ 3º A pontuação máxima da fase de entrevista será de 100 (cem) pontos.

§ 5º Será considerado eliminado na fase de entrevista o candidato que não estiver disponível no horário marcado pela comissão
para a entrevista, conforme orientações que constarão na mensagem eletrônica de agendamento, bem como aquele que, comparecendo, não
obtiver pontuação mínima 40 (quarenta) pontos.

Art. 5º  Em caso de existir empate na nota final, mesmo após a aplicação da regra do item 4.4 do Edital PRFN5 n.º 09/2024, terá
prioridade o candidato que tiver obtido maior pontuação na entrevista e, se ainda assim o empate persistir, terá preferência o candidato com
mais idade.

 

ANEXO I
Resultado da análise curricular após o julgamento dos recursos

 
 

 

NOME Aderência
curso pós

STATUS (da
pós

graduação)

Formação
complementar Experiência Total

CANDIDATOS
NEGROS (CN) OU

PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

(PCD)

DATA DE
NASCIMENTO

1º RAPHAEL GUSTAVO RIBAS DA CRUZ 40 5 13 30 88 CN 23/04/1984

39º LETICIA PORTELA BARBOSA 40 5 2 10 57 PCD 09/07/2001

2º ELBA SUÉLEN SILVA OLIVEIRA 40 10 8 30 88 CN 01/12/1998

3º BRUNNO FILIPE PAIVA MARINHO
FALCÃO

40 5 11 30 86 X 05/02/1985

4º MÁRCIO BARROS DA SILVA FRANÇA 40 5 11 30 86 X 01/10/1993

5º PEDRO HENRIK TAVARES DE MELO
BRITO

40 5 7 30 82 X  

6º EMANUELA CATUNDA DA SILVA 40 5 6 30 81 X 18/03/1999

7º SUELLEN DA PAIXAO BATISTA 40 5 5 30 80 X 03/04/1988

12º FELIPE LEONARDO SANTOS
CAVALCANTI LOPES

40 5 0 30 75 CN 24/11/1995

8º DANYELA DANUZIA OLIVEIRA DA SILVA 40 5 5 30 80 X 20/11/1996

9º ANA VITÓRIA DE SOUZA SILVA 40 5 5 30 80 X 18/01/1997

29º ERIKA NATHALIA SILVA NERY 40 5 0 20 65 CN 21/10/1994

10º LAÍS BEZERRA TENÓRIO CAVALCANTI 40 5 4 30 79 X  
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11º ERICA OLIVEIRA BRITO 40 5 2 30 77 X  
30º RONALD DA SILVA FREITAS 40 5 20 0 65 CN 29/03/1997

13º LUCAS NILO SOUZA SARGES 40 5 0 30 75 X 13/08/1997

14º ANNA CAROLINE LIBERAL SOARES 40 5 0 30 75 X 23/08/1999

41º AMANDA NUNES SILVA 40 5 0 10 55 CN 06/11/1996

15º SOFIA DE FREITAS LOPES 40 5 7 20 72 X  
16º LETÍCIA BEATRIZ DE LIMA SANTOS 40 5 0 25 70 X 25/04/2001

50º AMANDA BARROS FERREIRA DE LIMA 40 5 0 5 50 CN 27/04/1997

17º BIANCA ANDRADE PRADO 40 5 0 25 70 X 11/05/2001

18º VITÓRIA MIDIÃ FERREIRA SILVA 40 5 10 15 70 X 22/02/2003

55º MAGNÓLIA FERNANDES SILVA 40 5 0 0 45 CN 09/11/1977

19º ARIELLE DOS ANJOS BATISTA 40 5 3 20 68 X 24/05/1999

20º ANA JÚLIA BARBOZA OLIVEIRA DOS
SANTOS

40 5 3 20 68 X 01/06/2000

57º FILIPE ALMEIDA SALES 40 5 0 0 45 CN 07/01/1984

21º BEATRIZ ARCOVERDE TEÓFILO 40 5 3 20 68 X 06/03/2001

22º CLARICE CARNEIRO DA SILVA SANTOS 40 5 2 20 67 X 19/08/1998

70º NAYROBE EFRAIN COELHO DA SILVA 20 5 5 10 40 CN  
23º KAYO PALMEIRA RAMALHO 40 5 7 15 67 X 30/09/1998

24º VINÍCIUS VILELA MOURA 40 5 2 20 67 X 13/04/2000

25º EDUARDA VITÓRIA DE MACÊDO
CAVALCANTE

40 5 2 20 67 X 01/07/2000

26º JAMILLE ASHELEY SANTOS DA SILVA 40 5 2 20 67 X 16/04/2001

27º CLARA VIRGÍNIA DE OLIVEIRA SILVA 20 10 6 30 66 X  
28º DAYANE REGINA SOUZA NOGUEIRA 40 5 0 20 65 X 30/11/1990

31º DANIEL SOUZA DIAS 40 5 0 20 65 X 30/09/1997

32º JÚLIA GUEDES DE BRITO CORDEIRO 40 5 0 20 65 X 18/07/2000

33º JÚLIA ANDRADE DA CUNHA 40 5 0 20 65 X 19/07/2000

34º YASMIM MIKAELLY SOARES DA SILVA 40 5 8 10 63 X  
35º FILIPE CAVALCANTE BELFORT 40 8 3 10 61 X  

36º RAQUEL COSTA CORDEIRO DE
SANTANA 20 5 10 25 60 X  

37º NATHÁLIA CAVALCANTI VERAS 20 5 3 30 58 X  

38º LAÍS PALOMA EVANGELISTA VIEIRA
SANTOS

40 5 2 10 57 X 03/03/1997

40º MAYARA DA SILVA RODRIGUES 20 5 0 30 55 X 03/10/1995

42º MARIANNA DE OLIVEIRA PEREIRA 20 5 0 30 55 X 07/07/1997

43º RAUL SANTANA TAMURA 40 5 0 10 55 X 14/11/1997

44º LEVI LIMA FREITAS 20 5 0 30 55 X 27/05/1999

45º MÁRCIO DE OLIVEIRA SILVA FILHO 40 5 0 10 55 X 27/09/2000

46º BRUNA ALMEIDA CALADO 40 5 2 5 52 X 12/11/1995

47º RUDÁ LIMA DA HORA PINTO 40 5 5 0 50 X 24/11/1974

48º KELRIANY DA SILVA CARDOSO 20 5 10 15 50 X 19/07/1990

49º SHEYLA GISELE DUARTE DE OLIVEIRA 40 5 5 0 50 X 13/01/1997

51º BEATRIZ NERI SILVA 40 5 0 5 50 X 02/01/1998

52º JACQUELINE LOPES DE AZEVEDO 40 5 4 0 49 X  
53º MILENA DE ARAÚJO COSTA 0 5 13 30 48 X  
54º NILVANDA ESCOBAR NUNES 20 5 0 20 45 X 06/06/1977

56º ANDERSON DA SILVA PEREIRA 40 5 0 0 45 X 04/02/1982

58º GISELE SILVESTRI BARBOZA 40 5 0 0 45 X 15/11/1987

59º KELLIANA DE AZEVEDO CUNHA
DANTAS

40 5 0 0 45 X 01/02/1988

60º DARINNE JOSEFA DA SILVA 40 5 0 0 45 X 03/12/1990

61º CINTHIA GABRIELLE MENEZES
ARAÚJO

40 5 0 0 45 X 14/02/1993

62º RIVALDO LOPES DE OLIVEIRA FILHO 40 5 0 0 45 X 30/04/1997

63º FELIPE WEBSTER LEITE DE SOUZA 40 5 0 0 45 X 17/01/1999

64º SAMYO JOSÉ RODRIGUS DA SILVA 40 5 0 0 45 X 06/03/1999

65º SAMARA VIEIRA RÊGO 40 5 0 0 45 X 10/08/1999

66º PEDRO RAFAEL MELO TEIXEIRA DA
SILVA

40 5 0 0 45 X 15/08/1999
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67º FERNANDO GERALDO CAMINHA DE
SOUZA NETO

40 5 0 0 45 X 01/10/2000

68º ANA VITÓRIA GUERRA DO RÊGO 40 5 0 0 45 X 13/11/2000

69º MARIA CAROLINA MORIEL FRANCISCO
DE PAULA

20 5 6 10 41 X  

71º YSLAINE DE PAULA MARGARIDA DO
NASCIMENTO

0 5 4 30 39 X  

87º MATEUS TAYSLAN ANDRADE DE
CARVALHO

20 5 0 0 25 PCD 15/02/1991

72º FERNANDA PEREIRA AZEVEDO
ARAUJO

20 5 8 5 38 CN  

73º RAPHAEL ALVARES DE MEDEIROS 20 5 12 0 37 X  
74º RENATHA KELLY SANTOS COSTA 20 5 5 5 35 X 15/05/1997

84º LUCIANO WAGNER MORAIS SILVA 20 5 0 0 25 CN 19/05/1988

75º LUANA MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS 20 5 0 10 35 X 04/02/2002

76º PATRÍCIA MIRON DE SIQUEIRA
FERRAZ

20 5 5 0 30 X 05/12/1981

86º LADIJANE DA SILVA BARBOSA 20 5 0 0 25 CN 12/01/1990

77º MATHEUS FIRMINO DA SILVA 20 5 5 0 30 X 25/07/1997

78º INGRID PESSOA VIEIRA 20 5 0 5 30 X 24/07/1999

88º GRACIELE LIMA OLIVEIRA 20 5 0 0 25 CN 03/06/1997

79º MÁRCIA ÁUREA DE OLIVEIRA E
OLIVEIRA

20 5 0 0 25 X 06/07/1979

80º VALERIA LEMOS ALMEIDA MENDONCA 20 5 0 0 25 X 24/05/1981

96º RAPHAEL YURI LINHARES DE SOUSA 0 5 0 0 5 CN 11/10/1994

81º ROGÉRIO PINTO MARTINS 20 5 0 0 25 X 15/06/1982

82º YANE MENEZES DOS SANTOS 20 5 0 0 25 X 01/08/1984

83º RAQUEL CARVALHO MOTA BRAGA 20 5 0 0 25 X 20/03/1985

85º MARIANA SANTOS PINHEIRO 0 5 0 20 25 X 14/03/1989

89º JULIANE JACINTO DO NASCIMENTO 0 5 0 15 20 X 20/03/2000

90º JOSÉ MATHEUS ARAÚJO NUNES
PEREIRA

0 5 0 15 20 X 13/03/2001

91º PAULO BARBOSA DE ALBUQUERQUE
MARANHÃO

0 5 0 10 15 X 18/03/2000

92º MICKAEL RHUAN NASCIMENTO SOUZA 0 5 0 10 15 X 16/08/2000

93º LETÍCIA LEITE DA SILVA OLIVEIRA 0 5 8 0 13 X  

94º LAVÍNIA MACHADO DE SOUZA
OLIVEIRA

0 5 2 0 7 X  

95º ANDREY OLIVEIRA DA SILVA 0 5 0 0 5 X 03/10/1991

97º LUCAS SANTOS SILVA 0 5 0 0 5 X 18/12/1997

 

 

ANEXO II 

Resultado do julgamento dos recursos

 

NOME DO CANDIDATO RESULTADO DO
RECURSO

ELBA SUÉLEN SILVA OLIVEIRA Deferido

EMANUELA CATUNDA DA SILVA Deferido

ERICA OLIVEIRA BRITO Indeferido

FERNANDA PEREIRA AZEVEDO
ARAUJO Indeferido

JAMILLE ASHELEY SANTOS DA
SILVA Deferido parcialmente

JÚLIA GUEDES DE BRITO
CORDEIRO Indeferido

KAYO PALMEIRA RAMALHO Deferido parcialmente

LAÍS PALOMA EVANGELISTA
VIEIRA SANTOS Indeferido

MAGNÓLIA FERNANDES SILVA Indeferido
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MÁRCIO BARROS DA SILVA
FRANÇA Indeferido

RAPHAEL GUSTAVO RIBAS DA
CRUZ Indeferido

RAQUEL COSTA CORDEIRO DE
SANTANA Indeferido

 

 

ANEXO III

Lista dos candidatos convocados para as entrevistas pós resultado dos recursos

 

 

NOME Aderência
curso pós

STATUS (da
pós

graduação)

Formação
complementar Experiência Total

CANDIDATOS
NEGROS (CN) OU

PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

(PCD)

DATA DE
NASCIMENTO

1º RAPHAEL GUSTAVO RIBAS DA CRUZ 40 5 13 30 88 CN 23/04/1984

39º LETICIA PORTELA BARBOSA 40 5 2 10 57 PCD 09/07/2001

2º ELBA SUÉLEN SILVA OLIVEIRA 40 10 8 30 88 CN 01/12/1998

3º BRUNNO FILIPE PAIVA MARINHO
FALCÃO

40 5 11 30 86 X 05/02/1985

4º MÁRCIO BARROS DA SILVA FRANÇA 40 5 11 30 86 X 01/10/1993

5º PEDRO HENRIK TAVARES DE MELO
BRITO

40 5 7 30 82 X  

6º EMANUELA CATUNDA DA SILVA 40 5 6 30 81 X 18/03/1999

7º SUELLEN DA PAIXAO BATISTA 40 5 5 30 80 X 03/04/1988

12º FELIPE LEONARDO SANTOS
CAVALCANTI LOPES

40 5 0 30 75 CN 24/11/1995

8º DANYELA DANUZIA OLIVEIRA DA SILVA 40 5 5 30 80 X 20/11/1996

9º ANA VITÓRIA DE SOUZA SILVA 40 5 5 30 80 X 18/01/1997

29º ERIKA NATHALIA SILVA NERY 40 5 0 20 65 CN 21/10/1994

10º LAÍS BEZERRA TENÓRIO CAVALCANTI 40 5 4 30 79 X  
11º ERICA OLIVEIRA BRITO 40 5 2 30 77 X  
30º RONALD DA SILVA FREITAS 40 5 20 0 65 CN 29/03/1997

13º LUCAS NILO SOUZA SARGES 40 5 0 30 75 X 13/08/1997

14º ANNA CAROLINE LIBERAL SOARES 40 5 0 30 75 X 23/08/1999

41º AMANDA NUNES SILVA 40 5 0 10 55 CN 06/11/1996

15º SOFIA DE FREITAS LOPES 40 5 7 20 72 X  
16º LETÍCIA BEATRIZ DE LIMA SANTOS 40 5 0 25 70 X 25/04/2001

50º AMANDA BARROS FERREIRA DE LIMA 40 5 0 5 50 CN 27/04/1997

17º BIANCA ANDRADE PRADO 40 5 0 25 70 X 11/05/2001

18º VITÓRIA MIDIÃ FERREIRA SILVA 40 5 10 15 70 X 22/02/2003

55º MAGNÓLIA FERNANDES SILVA 40 5 0 0 45 CN 09/11/1977

19º ARIELLE DOS ANJOS BATISTA 40 5 3 20 68 X 24/05/1999

20º ANA JÚLIA BARBOZA OLIVEIRA DOS
SANTOS

40 5 3 20 68 X 01/06/2000

57º FILIPE ALMEIDA SALES 40 5 0 0 45 CN 07/01/1984

21º BEATRIZ ARCOVERDE TEÓFILO 40 5 3 20 68 X 06/03/2001

22º CLARICE CARNEIRO DA SILVA SANTOS 40 5 2 20 67 X 19/08/1998

70º NAYROBE EFRAIN COELHO DA SILVA 20 5 5 10 40 CN  
23º KAYO PALMEIRA RAMALHO 40 5 7 15 67 X 30/09/1998

24º VINÍCIUS VILELA MOURA 40 5 2 20 67 X 13/04/2000

25º EDUARDA VITÓRIA DE MACÊDO
CAVALCANTE

40 5 2 20 67 X 01/07/2000

26º JAMILLE ASHELEY SANTOS DA SILVA 40 5 2 20 67 X 16/04/2001

27º CLARA VIRGÍNIA DE OLIVEIRA SILVA 20 10 6 30 66 X  
28º DAYANE REGINA SOUZA NOGUEIRA 40 5 0 20 65 X 30/11/1990

31º DANIEL SOUZA DIAS 40 5 0 20 65 X 30/09/1997

32º JÚLIA GUEDES DE BRITO CORDEIRO 40 5 0 20 65 X 18/07/2000

33º JÚLIA ANDRADE DA CUNHA 40 5 0 20 65 X 19/07/2000
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34º YASMIM MIKAELLY SOARES DA SILVA 40 5 8 10 63 X  
35º FILIPE CAVALCANTE BELFORT 40 8 3 10 61 X  

36º RAQUEL COSTA CORDEIRO DE
SANTANA

20 5 10 25 60 X  

 

 

Documento assinado eletronicamente

PAULA ALBUQUERQUE ARMSTRONG SAYÃO

Subprocuradora-Regional da Fazenda Nacional na 5ª Região

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Paula Albuquerque Armstrong Sayão, Subprocurador(a) Regional, em 11/10/2024, às 16:55,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 45611989 e o código CRC CC813D02.

 

Referência: Processo nº 12883.001538/2024-16. SEI nº 45611989
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